
n. 83/A.T. del 18-09-2025                                                                                                                   1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

ORIGINALE 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 83/AT DEL 18-09-2025 

OGGETTO: C.U.C. Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. Convitto 
Nazionale Cesare Battisti, Lovere (BG). Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 
del d.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della fornitura di generi alimentari per 
la refezione scolastica, a.s. 2025-2026. CUP: B64D25001650007. CUI: 
F81003460169202500001. Approvazione proposta di aggiudicazione e 
aggiudicazione all' o.e. DAC  spa per i seguenti lotti: lotto 1, CIG 
B7E2EAD48D, generi alimentari vari; lotto 2, CIG B7E2EAE560, surgelati;  
lotto 3, CIG B7E2EAF633, prodotti lattiero-caseari; lotto 4, CIG B7E2EB0706, 
carne-uova e salumi. 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di settembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 
individuata ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 18 del 30/12/2024;  

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;  
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26- 
09-2013;  
VISTO il DUP 2025/2027 e il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvati rispettivamente con 
deliberazioni dell’Assemblea n. 56 e n. 57 del 30-12-2024, e successive variazioni;  
VISTO il PEG 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 193 del 30-12- 
2024, e successive variazioni; 
PREMESSO CHE: 
 il Convitto “Cesare Battisti” (BG) deve procedere ad appaltare il servizio di fornitura di generi 

alimentari per la refezione scolastica, per l’annualità 2025-2026; 
 con Determinazione prot. n. 0008042/2025 del 17/07/2025, della Dirigente Scolastica, dr.ssa 

Annarosa Lasorsa, è stata avviata la procedura a contrarre per l’affidamento della 
FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER LA REFEZIONE SCOLASTICA, per il periodo 
dal 01/09/2025 al 31/08/2026, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs n. 
36/2023, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del 
d.lgs n. 36/2023; 

 l’appalto in oggetto è inserito nei documenti programmatori del Convitto Nazionale “Cesare 
Battisti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, con attribuzione del seguente codice CUI 
F81003460169202500001; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 68 del 28/07/2025, di indizione della procedura di 
gara, per l’affidamento della FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER LA REFEZIONE 
SCOLASTICA, per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2026, per il Convitto Nazionale “Cesare 



n. 83/A.T. del 18-09-2025                                                                                                                   2  

Battisti”, mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, con le modalità di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108 
comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 
PRESO ATTO CHE: 
 in data 07/08/2025 è stata lanciata e pubblicata la procedura telematica sulla Piattaforma 

Sintel con ID 205973982; 
 è stata fissata la data di scadenza per la presentazione delle offerte telematiche il giorno 

07/09/2025 alle ore 23:59; 
 è stata fissata la data di apertura delle offerte in seduta pubblica il giorno 08/09/2025 alle ore 

14:30; 
 la pubblicità legale degli atti è stata correttamente eseguita, come risulta dal portale ANAC; 
PRESO ATTO CHE il Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Annarosa Lasorsa, 
Dirigente scolastica del Convitto Nazionale “Cesare Battisti”; 
RICHIAMATI i contenuti del disciplinare di gara, prot.n.15445 del 07/08/2025; 
VISTA la propria determinazione n. 79 del 08/09/2025, con la quale è stato nominato il seggio 
di gara monocratico, come avanti indicato: 
 

Autorità di gara monocratica Arch. Claudia Cominetti – Responsabile dell’Area Tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

testimone 1 Ing. Vincenzo Giliberti – istruttore tecnico presso l’Area Tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

testimone 2 e segretario 
verbalizzante 

Arch. Paolo Giavarini – funzionario tecnico presso l’Area Tecnica 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 81 del 11/09/2025, con la quale si è preso atto che, 
in ragione del contenuto dei verbali di gara (prot. n. 17264/2025 e prot. n. 17315/2025), per il 
lotto 5 – CIG B7E2EB17D9 – pane, non sono state presentate offerte nei termini previsti dalla 
procedura e pertanto il relativo lotto è da considerarsi deserto; 
RICHIAMATO l’esito della seduta pubblica di gara del 08/09/2025 relativo alla fase di 
ammissione dei candidati e offerenti, acquisito agli atti del protocollo interno con n. 17264/2025, 
come di seguito indicato: 
 
NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE LOTTI 

1757056008857 DAC S.P.A. 
03038290171 

Lotto 1 
Lotto 2 
Lotto 3 
Lotto 4 

1757084540871 SPREAFICO FRANCESCO & F.LLI S.P.A. 
00348240136 Lotto 6 

1757156018505 tana srl 
02565050693 Lotto 1 

 
precisando che, come detto sopra, per il lotto 5 – CIG B7E2EB17D9 – pane, non è stata 
presentata nessuna offerta. 
PRESO ATTO che, sempre nella medesima seduta di gara, si è provveduto all’apertura delle 
buste economiche degli oo.ee. ammessi, come di seguito specificate: 
 
NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO OFFERTA 

FORNITORE LOTTI IMPORTO OFFERTO 

1757056271906 Lotto 1  € 85.391,52 

1757056477332 Lotto 2  € 28.654,59 

1757056651192 Lotto 3  € 41.799,95 

1757056815561 

DAC S.P.A. 
03038290171 

Lotto 4  € 44.668,73 



n. 83/A.T. del 18-09-2025                                                                                                                   3  

1757084875935 SPREAFICO FRANCESCO & F.LLI S.P.A. 
00348240136 Lotto 6  € 35.915,50 

1757156343010 TANA SRL 
02565050693 Lotto 1  € 95.481,20 

 
RICHIAMATO il verbale della seconda seduta pubblica di gara del 11/09/2025 (prot.n. 
17315/2025), dal quale risulta la seguente graduatoria: 
 

 
 
nonché la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del d.lgs. n. 36/2023 a favore 
degli operatori economici: 
 

 
 
DATO ATTO che l’importo contrattuale per ciascun lotto è determinato come segue: 
 

 
 
DATO ATTO che la CUC ha provveduto ad avviare le verifiche, tramite il FVOE 2.0 presso 
ANAC, circa il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, in ordine 



n. 83/A.T. del 18-09-2025                                                                                                                   4  

alla regolarità tributaria e giudiziaria per gli oo.ee. DAC spa e Spreafico Francesco & Fratelli 
spa; 
VISTO l’esito positivo delle verifiche condotte per l’o.e. DAC spa; 
DATO ATTO che per l’o.e. Spreafico Francesco & Fratelli spa, il FVOE 2.0 non ha ancora 
concluso le attività di verifica per tutti i requisiti richiesti; 
RISCONTRATO che l’operatore economico DAC spa risulta in regola dal punto di vista 
contributivo, secondo quanto previsto dal D.M. 30 gennaio 2015 (G.U. n. 125 del 01/06/2015), 
come da certificazione agli atti, valida fino al 25/09/2025; 
RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione, ed aggiudicare la fornitura di generi 
alimentari per la refezione scolastica, a.s. 2025-2026 presso il Convitto Nazionale Cesare 
Battisti, relativamente ai seguenti lotti: lotto 1 – CIG B7E2EAD48D – generi alimentari vari, 
lotto 2 – CIG B7E2EAE560 – surgelati,  lotto 3 – CIG B7E2EAF633 – prodotti lattiero-caseari, 
lotto 4 – CIG B7E2EB0706 – carne-uova e salumi, all’operatore economico DAC spa (codice 
fiscale 03038290171), con sede a Flero (BS), in via Guglielmo Marconi n. 15, con il seguente 
importo contrattuale: 
 

 
 
RICHIAMATI: 
 il Decreto Legislativo n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 
 il protocollo d’intesa sottoscritto in data 01/07/2025 per l'esercizio della funzione di Centrale 

di Committenza in relazione alla gara in oggetto; 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di approvare i verbali di gara, prot. n. 17264/2025 e prot. n. 17315/2025, relativi alla 

procedura per l’affidamento della fornitura di generi alimentari per la refezione scolastica, 
presso il Convitto Cesare Battisti di Lovere (BG), per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2026, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs n. 36/2023, da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del d.lgs n. 36/2023, ed allegati al 
presente provvedimento; 

3. di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura di gara sopra citata, così 
come formulata nel verbale di gara prot. n. 17315/2025, a favore dell’o.e. DAC spa, 
relativamente ai seguenti lotti: lotto 1 – CIG B7E2EAD48D – generi alimentari vari, lotto 2 – 
CIG B7E2EAE560 – surgelati, lotto 3 – CIG B7E2EAF633 – prodotti lattiero-caseari, lotto 4 – 
CIG B7E2EB0706 – carne-uova e salumi e all’o.e. Spreafico Francesco & Fratelli spa per il 
lotto 6 – CIG B7E2EB17D9 – prodotti ortofrutticoli; 

4. di aggiudicare la fornitura dei generi alimentari per la refezione scolastica, presso il 
Convitto Cesare Battisti di Lovere (BG) relativamente ai lotti 1 (CIG B7E2EAD48D, generi 
alimentari vari) – 2 (CIG B7E2EAE560, surgelati) – 3 (CIG B7E2EAF633, prodotti lattiero-
caseari) – 4 (CIG B7E2EB0706, carne-uova e salumi) all’operatore economico DAC spa 
(codice fiscale 03038290171), con sede a Flero (BS), in via Guglielmo Marconi n. 15, con il 
seguente importo di aggiudicazione e di contratto: 

 



n. 83/A.T. del 18-09-2025                                                                                                                   5  

 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento e tutta la documentazione di gara verrà 
trasmessa al Convitto Cesare Battisti di Lovere (BG), che provvederà a recepire 
l’aggiudicazione, ad assumere il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023 e a sottoscrivere il contratto d’appalto; 

6. di dare atto che, conseguentemente al presente provvedimento, la stipula del contratto deve 
avvenire nel rispetto dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 ed entro trenta giorni, e che i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. n. 36/2023 si applicano solo per il 
lotto 1 – CIG B7E2EAD48D – generi alimentari vari;  

7. di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 90 del D.lgs n. 36/2023; 
8. di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico- 

finanziario e tecnico-organizzativo è avvenuta ai sensi dell’art. 99 del Codice dei contratti e 
della Deliberazione ANAC n. 262 del 20.06.2023, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita 
dall’Autorità e, nello specifico, mediante il Servizio FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico); 

9. di dare altresì atto che il RUP del Convitto Cesare Battisti, ha facoltà di autorizzare la 
consegna della fornitura in via d’urgenza, nelle more del perfezionamento contrattuale, ai 
sensi di quanto consentito dall’art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. di concludere la procedura di gara nella Piattaforma Sintel E-procurement di Regione 
Lombardia con aggiudicazione, solo dopo la registrazione del presente provvedimento; 

11. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

12. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 
e alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

13. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento decorrono dalla data 
odierna. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Arch. Claudia Cominetti 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                22-09-2025 al 07-10-2025 
 
Lovere 22-09-2025 
 
 VICE SEGRETARIO 

dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   1      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Numero di protocollo e data stampati a margine 
                                      

OGGETTO:  C.U.C. Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. Convitto Nazionale Cesare 
Battisti, Lovere (BG). Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per 
l'affidamento della fornitura di generi alimentari per la refezione scolastica, a.s. 2025-
2026. CUP: B64D25001650007. CUI: F81003460169202500001 
Generi alimentari vari  CPV 15800000-6   
Prodotti surgelati  CPV 15896000-5  
Prodotti lattiero-caseari  CPV 15500000-3  
Carne-uova e salumi  CPV 15110000-2  
Pane  CPV 15811100-7  
Prodotti ortofrutticoli  CPV 15300000-1 

 

ESITO SEDUTA PUBBLICA DI GARA DEL 08 SETTEMBRE 2025  
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA individuata ai sensi del Decreto del Presidente della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 18 del 30/12/2024;  
 
PREMESSO CHE: 

• il Convitto “Cesare Battisti” (BG) deve procedere ad appaltare il servizio di fornitura di generi 
alimentari per la refezione scolastica, per l’annualità 2025-2026; 

• con Determinazione prot. n. 0008042/2025 del 17/07/2025, della Dirigente Scolastica, dr.ssa 
Annarosa Lasorsa, è stata avviata la procedura a contrarre per l’affidamento della FORNITURA 
DI GENERI ALIMENTARI PER LA REFEZIONE SCOLASTICA, per il periodo dal 01/09/2025 al 
31/08/2026, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs n. 36/2023, da aggiudicare 
mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del d.lgs n. 36/2023; 

• l’appalto in oggetto è inserito nei documenti programmatori del Convitto Nazionale “Cesare 
Battisti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, con attribuzione del seguente codice CUI 
F81003460169202500001; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 68 del 28/07/2025, di indizione della procedura di gara, 
per l’affidamento della FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER LA REFEZIONE SCOLASTICA, 
per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2026, per il Convitto Nazionale “Cesare Battisti”, mediante 
procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con 
le modalità di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• in data 07/08/2025 è stata lanciata e pubblicata la procedura telematica sulla Piattaforma Sintel 
con ID 205973982; 

• è stata fissata la data di scadenza per la presentazione delle offerte telematiche il giorno 
07/09/2025 alle ore 23:59; 

• è stata fissata la data di apertura delle offerte in seduta pubblica il giorno 08/09/2025 alle ore 
14:30; 

• la pubblicità legale degli atti è stata correttamente eseguita, come risulta dal portale ANAC; 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
2
6
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   2      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

 
PRESO ATTO CHE il Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Annarosa Lasorsa, Dirigente 
scolastica del Convitto Nazionale “Cesare Battisti”; 
 
RICHIAMATI i contenuti del disciplinare di gara, prot.n.15445 del 07/08/2025; 
 
VISTA la propria determinazione n. 79 del 08/09/2025, con la quale è stato nominato il seggio di 
gara monocratico, come avanti indicato: 
 

Autorità di gara monocratica Arch. Claudia Cominetti – Responsabile dell’area tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

testimone 1 Ing. Vincenzo Giliberti – istruttore tecnico presso l’area tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

testimone 2 e segretario 
verbalizzante 

Arch. Paolo Giavarini – funzionario tecnico presso l’area tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 

DA’ ATTO 
 
1) che la procedura aperta sopra soglia, è una procedura informatizzata mediante l’utilizzo di 

Piattaforma Regionale E-procurement SINTEL, ID 205973982, e che risultano presentate ed 
inviate in modo valido entro il termine previsto del 07/09/2025 ore 23:59, le seguenti offerte: 

 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1757056008857 
DAC S.P.A. 
03038290171 

Forma singola 
venerdì 5 settembre 2025 
9.06.48 CEST 

1757084540871 
SPREAFICO FRANCESCO 
& F.LLI S.P.A. 
00348240136 

Forma singola 
venerdì 5 settembre 2025 
17.02.20 CEST 

1757156018505 
tana srl 
02565050693 

Forma singola 
sabato 6 settembre 2025 
12.53.38 CEST 

 
e riferite ai seguenti lotti 
 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA LOTTI 

1757056008857 
DAC S.P.A. 
03038290171 

Forma singola 
venerdì 5 settembre 
2025 9.06.48 CEST 

Lotto 1 
Lotto 2 
Lotto 3 
Lotto 4 

1757084540871 

SPREAFICO 
FRANCESCO & F.LLI 
S.P.A. 
00348240136 

Forma singola 
venerdì 5 settembre 
2025 17.02.20 CEST 

Lotto 6 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
2
6
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   3      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

1757156018505 
tana srl 
02565050693 

Forma singola 
sabato 6 settembre 
2025 12.53.38 CEST 

Lotto 1 

 
2) che nella seduta pubblica di gara del 08/09/2025 alle ore 15:05 presso la sede della Comunità 

Montana dei Laghi Bergamaschi: 
➢ partecipa in modalità telematica, mediante collegamento con la piattaforma Meet, 

l’operatore economico Spreafico Francesco & F.lli s.p.a., a seguito di apposita istanza 
assunta agli atti del protocollo al n. 17024 del 08/09/2025; 

➢ si prende atto che per il lotto 5, denominato “pane”, non sono state presentate offerte 
e pertanto il relativo lotto è da considerarsi deserto; 

3) a seguito della verifica della documentazione amministrativa, attestante l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, condotta dal Seggio di gara, si è provveduto 
a richiedere all’o.e. Tana srl, tramite la piattaforma Sintel (richiesta ID 206982904), 
l’integrazione del DGUE prodotto in piattaforma e non completo, per le seguenti dichiarazioni 
non rese: 

➢ art. 94 c. 1 lett h); 
➢ art. 94 c. 2; 
➢ art. 94 c. 5 lett a); 
➢ art. 94 c. 5 lett b); 
➢ art. 53 c. 16 ter del d.lgs. n. 165/2001; 

comunicando altresì agli oo.ee. che hanno presentato offerta, la sospensione della seduta 
pubblica alle ore 16:20, informando contestualmente che la stessa sarà riaperta in pari data, 
alle ore 17:30, per la verifica circa la trasmissione del documento integrativo sopra riportato; 

4) alle ore 18:03 la seduta pubblica viene riaperta prendendo atto che l’o.e. Tana srl, ha 
trasmesso il documento richiesto (riscontro ID 206984070), confermando la correttezza 
dell’integrazione inviata; 

5) che in ragione dell’istruttoria condotta e conformemente al disciplinare di gara, risultano 
ammessi i seguenti operatori economici partecipanti, in quanto hanno dichiarato il possesso 
dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti per la partecipazione alla 
gara e per essi non ricorrono i motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023: 

 

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE LOTTI 

1757056008857 
DAC S.P.A. 
03038290171 

Lotto 1 
Lotto 2 
Lotto 3 
Lotto 4 

1757084540871 
SPREAFICO FRANCESCO & F.LLI 
S.P.A. 
00348240136 

Lotto 6 

1757156018505 
tana srl 
02565050693 

Lotto 1 

 
6) si procede all’apertura della busta economica, dando atto che in piattaforma l’importo 

complessivo offerto per ciascun lotto è il seguente: 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
2
6
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   4      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO OFFERTA 

FORNITORE LOTTI IMPORTO OFFERTO 

1757056271906 

DAC S.P.A. 
03038290171 

Lotto 1  € 85.391,52 

1757056477332 Lotto 2  € 28.654,59 

1757056651192 Lotto 3  € 41.799,95 

1757056815561 Lotto 4  € 44.668,73 

1757084875935 
SPREAFICO FRANCESCO & 
F.LLI S.P.A. 
00348240136 

Lotto 6  € 35.915,50 

1757156343010 
TANA SRL 
02565050693 

Lotto 1  € 95.481,20 

 
7) il seggio di gara prende atto che non risulta allegato alla busta economica, da nessuno 

operatore economico partecipante, il documento indicato al punto 15 del disciplinare di gara, 
denominato “allegato offerta economica”, decidendo la sospensione della seduta pubblica, al 
fine di richiedere al supporto della piattaforma Sintel, precisazioni in merito a possibili anomalie 
gestionali a seguito del mancato caricamento del documento citato. 

 
La seduta pubblica è sospesa alle ore 19:20, è verrà riconvocata, al fine di acquisire dettagli in merito 
ai contenuti del punto 7), dandone comunicazione preventiva agli operatori economici partecipanti. 
 
Detta sospensione è stata comunicata agli operatori economici partecipanti, tramite la piattaforma 
Sintel (richiesta ID 206987315). 
 
 
 
Lovere, 08/09/2025 
 

 
Il Responsabile dell’area tecnica 

f.to arch. Claudia Cominetti 
 

 
Testimone 1 

f.to ing. Vincenzo Giliberti  
 
 

Testimone 2 e segretario verbalizzante 
f.to arch. Paolo Giavarini 

 

 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
2
6
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   1      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Numero di protocollo e data stampati a margine 
                                      

OGGETTO:  C.U.C. Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. Convitto Nazionale Cesare 
Battisti, Lovere (BG). Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per 
l'affidamento della fornitura di generi alimentari per la refezione scolastica, a.s. 2025-
2026. CUP: B64D25001650007. CUI: F81003460169202500001 
Generi alimentari vari  CPV 15800000-6   
Prodotti surgelati  CPV 15896000-5  
Prodotti lattiero-caseari  CPV 15500000-3  
Carne-uova e salumi  CPV 15110000-2  
Pane  CPV 15811100-7  
Prodotti ortofrutticoli  CPV 15300000-1 

 

ESITO SEDUTA PUBBLICA DI GARA DEL 11 SETTEMBRE 2025 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA individuata ai sensi del Decreto del Presidente della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 18 del 30/12/2024;  
 
PREMESSO CHE: 

• il Convitto “Cesare Battisti” (BG) deve procedere ad appaltare il servizio di fornitura di generi 
alimentari per la refezione scolastica, per l’annualità 2025-2026; 

• con Determinazione prot. n. 0008042/2025 del 17/07/2025, della Dirigente Scolastica, dr.ssa 
Annarosa Lasorsa, è stata avviata la procedura a contrarre per l’affidamento della FORNITURA 
DI GENERI ALIMENTARI PER LA REFEZIONE SCOLASTICA, per il periodo dal 01/09/2025 al 
31/08/2026, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs n. 36/2023, da aggiudicare 
mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del d.lgs n. 36/2023; 

• l’appalto in oggetto è inserito nei documenti programmatori del Convitto Nazionale “Cesare 
Battisti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, con attribuzione del seguente codice CUI 
F81003460169202500001; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 68 del 28/07/2025, di indizione della procedura di gara, 
per l’affidamento della FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER LA REFEZIONE SCOLASTICA, 
per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2026, per il Convitto Nazionale “Cesare Battisti”, mediante 
procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con 
le modalità di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• in data 07/08/2025 è stata lanciata e pubblicata la procedura telematica sulla Piattaforma Sintel 
con ID 205973982; 

• è stata fissata la data di scadenza per la presentazione delle offerte telematiche il giorno 
07/09/2025 alle ore 23:59; 

• è stata fissata la data di apertura delle offerte in seduta pubblica il giorno 08/09/2025 alle ore 
14:30; 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
3
1
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   2      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

• la pubblicità legale degli atti è stata correttamente eseguita, come risulta dal portale ANAC; 
 
PRESO ATTO CHE il Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Annarosa Lasorsa, Dirigente 
scolastica del Convitto Nazionale “Cesare Battisti”; 
 
RICHIAMATI i contenuti del disciplinare di gara, prot.n.15445 del 07/08/2025; 
 
VISTA la propria determinazione n. 79 del 08/09/2025, con la quale è stato nominato il seggio di 
gara monocratico, come avanti indicato: 
 

Autorità di gara monocratica Arch. Claudia Cominetti – Responsabile dell’area tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

testimone 1 Ing. Vincenzo Giliberti – istruttore tecnico presso l’area tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

testimone 2 e segretario 
verbalizzante 

Arch. Paolo Giavarini – funzionario tecnico presso l’area tecnica della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 
RICHIAMATO il verbale del seggio di gara del 08/09/2025 (prot. n. 17264/2025) ed in particolare la 
sospensione della seduta pubblica, in ragione di quanto indicato al punto 7) del documento citato; 

 
DA’ ATTO 

 
1) che la Responsabile dell’area tecnica, ha inviato in data 08/07/2025 alle ore 19:35, al supporto 

ARIA di Regione Lombardia (supportoacquistipa@ariaspa.it), una richiesta funzionale ad 
acquisire dettagli in merito a possibili anomalie tecniche della piattaforma, che non hanno 
permesso agli operatori economici partecipanti, di caricare uno o più allegati nella busta 
economica; 

2) che il supporto ARIA di Regione Lombardia, ha ricontattato telefonicamente la Responsabile 
dell’area tecnica, informando dapprima che il servizio non fornisce riscontri scritti ai ticket aperti, 
ma solo verbali tramite corrispondenza telefonica; 

3) che il supporto ARIA di Regione Lombardia, informa che il campo “busta economica” è stato 
creato successivamente al lancio della procedura, mediante intervento tecnico da parte della 
stessa Società, su richiesta della stazione appaltante (ticket Nr. 1-223971241), a seguito di un 
quesito posto alla stessa in data 25/08/2025 da parte di un o.e. e che tale campo, creato dal 
supporto tecnico, non rappresenta un elemento bloccante per il completamento della procedura 
da parte degli oo.ee., al contrario, se tale requisito fosse stato valorizzato dalla stazione 
appaltante; 

4) che alla luce del riscontro sopra fornito, non si può escludere che la piattaforma Sintel abbia 
generato un’anomalia nella possibilità di caricamento di allegati nella sezione dell’offerta 
economica, tant’è che nessun o.e. ha implementato in piattaforma il documento indicato al punto 
15 del disciplinare di gara e denominato “allegato offerta economica”; 

5) che tutti gli oo.ee. hanno valorizzato nella sezione economica della piattaforma Sintel, per ogni 
lotto per i quali concorrono, il totale complessivo offerto, debitamente sottoscritto digitalmente, 
come indicato al punto 16 del disciplinare di gara  - “criterio di aggiudicazione”; 

6) che per le motivazioni sopra esposte, la Responsabile dell’area tecnica, in data 10/09/2025, con 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
3
1
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   3      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

comunicazioni ID 207083648, 207083684, 207083766, 207083852, 207083890, ha richiesto 
chiarimenti agli oo.ee. partecipanti, in merito al documento “allegato offerta economica”, 
chiedendone l’invio “entro e non oltre le ore 14:00 di domani, giovedì 11/09/2025, tramite la 
funzionalità “Comunicazioni procedura” (in risposta alla presente comunicazione), il predetto 
allegato con indicati gli importi delle singole voci che hanno determinato, al momento della 
presentazione dell'offerta, l'importo complessivo proposto per lo specifico lotto, che si presume, 
come detto sopra, non inserito a causa di una probabile anomalia tecnica della piattaforma per 
avere dettagli circa eventuali anomalie tecniche della piattaforma, che hanno comportato 
l’impossibilità degli oo.ee partecipanti”; 

7) che in data 11/09/2025, alle ore 09:45, con comunicazione ID 207103333, è stata comunicata 
agli oo.ee. partecipanti, la riapertura della seduta pubblica di gara per il giorno 11/09/2025 alle 
ore 14:30, presso la sede della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

8) che a seguito di quanto indicato al punto 6), tutti gli oo.ee. partecipanti, hanno riscontrato 
trasmettendo il documento di cui al chiarimento richiesto (ID 207084363, 207086236, 207097310, 
207097318, 207097323, 207097331) e che lo stesso risulta conforme ai contenuti del disciplinare 
di gara; 
 

PROCLAMA 
LA SEGUENTE GRADUATORIA 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOTTO CPV PRODOTTO CIG O.E. PREZZO OFFERTO OFFERTA VINCENTE

Dac spa 85.391,52 €            

Tana srl 95.481,20 €            

2 15896000-5 Surgelati B7E2EAE560 Dac spa 28.654,59 €            Dac spa

3 15896000-5 Prodotti lattiero-caseari B7E2EAF633 Dac spa 41.799,95 €            Dac spa

4 15896000-5 Carne-uova e salumi B7E2EB0706 Dac spa 44.668,73 €            Dac spa

5 15811100-7 Pane B7E2EB17D9 nessuna offerta -  €                        lotto deserto

6 15300000-1 Prodotti ortofrutticoli B7E2EB17D9

Spreafico 

Francesco & 

Fratelli s.p.a.

35.915,50 €            

Spreafico 

Francesco & 

Fratelli s.p.a.

1 15800000-6 Generi alimentari vari B7E2EAD48D Dac spa

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
3
1
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o



 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________   4      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

 
 

E LA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 C.5 DEL  
D.LGS . N. 36/2023 A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO 

 

 
 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-
organizzativo avviene ai sensi dell’art. 99 del Codice dei contratti e della Deliberazione A.N.AC. 262 
del 20.06.2023, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’Autorità e, nello specifico, mediante il 
Servizio FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico). 
 
L’assunzione della determinazione di aggiudicazione, da parte della CUC Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, sarà condizionata alle risultanze di tutte le verifiche di possesso dei requisiti di 
cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. N. 36/2023, per gli oo.ee. DAC spa e Spreafico Francesco & Fratelli 
s.p.a. 
 
La seduta pubblica è conclusa alle ore 15:46. 
 
 
 
Lovere, 11/09/2025 
 

 
Il Responsabile dell’area tecnica 

f.to arch. Claudia Cominetti 
 

 
Testimone 1 

f.to ing. Vincenzo Giliberti  
 
 

Testimone 2 e segretario verbalizzante 
f.to arch. Paolo Giavarini 

 

 

LOTTO CPV PRODOTTO CIG

PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE PREZZO OFFERTO

1 15800000-6 Generi alimentari vari B7E2EAD48D Dac spa 85.391,52 €            

2 15896000-5 Surgelati B7E2EAE560 Dac spa 28.654,59 €            

3 15896000-5 Prodotti lattiero-caseari B7E2EAF633 Dac spa 41.799,95 €            

4 15896000-5 Carne-uova e salumi B7E2EB0706 Dac spa 44.668,73 €            

6 15300000-1 Prodotti ortofrutticoli B7E2EB17D9
Spreafico Francesco 

& Fratelli s.p.a.
35.915,50 €            

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
1
7
3
1
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
9
-
2
0
2
5
 
i
n
t
e
r
n
o


